嘉義縣中小學校長協會第四屆第二次理監事聯席會議紀錄
一、時　　間：110年3月11日（星期四）上午十一時。
二、地　　點：嘉義縣新港鄉新港國民小學1樓會議室
三、出席人員：理事應出席人數15人，實到11人。如簽到冊。
              監事應出席人數3人，實到2人。如簽到冊。
              應列席人數：8 人，實到0人。如簽到冊。
四、缺席人員：5人
五、請假人員：5人
六、列席人員：本會幹部(如簽到冊)。     列席長官：教育處李美華處長
七、主　　席：顏金郎理事長                          紀錄：陳永昇
八、主席致詞：
        感謝各位協助會務，未來規劃方向-以學生及學校教育為大方向，
    向上與縣府及教育處長官提出可行建議及相互良性溝通協調並感謝處
    長對於協會所提議事項給予最大支持。
        請各位理監事多多和各鄉鎮市校長保持密切聯繫，若有學校事務
    或其他困難需要協會幫忙協助，也請能提供協助與問題反映。
九、主管機關致詞：(教育處李代理處長美華)
        感謝理事長的承擔及協助，對於協會所提建議,都是對教育正向思
    維的見解，教育處與校長是夥伴關係，有問題可以透過協會良性反映,
    不管是家長、老師或是校長都是以孩子角度出發為孩子好，教育處願
    意與大家共好前行，一起成長；也鼓勵各位校長能以朝著自發專業成
    長內化機制，形成專業成長社群，讓校長辦學可以更有力量,預祝活動
    順利圓滿成功。
十、上次會議討論提案決議執行情形報告
    案由一、新聘本會第四屆會務人員名單，提請決議?
    說明：總幹事陳建裕校長、副總幹事蔡素美校長及陳玥臻校長、總務
          組黃瀅嘉校長、會計組李芳如校長、出納組黃柏嘉校長、文書
          組陳永昇校長、文宣組盧柏全校長
    決議：照案通過
    執行情形：敦聘本會幹部八人協助各項任務執行與推動。
    案由二、續聘劉炯意律師及凃國慶律師擔任本會第四屆法律諮詢顧
            問，為本會會務專業諮詢，提請決議?
    說明：照前三屆續聘劉炯意及凃國慶律師擔任本會法律諮詢顧問。
     決議：照案通過。
     執行情形：有關會務如有需要繼續商請兩位律師為諮詢顧問。
十一、報告事項：
（一）理事會工作報告
    1.110年度無新入會校長，舊會員總共為154人，已繳交費用會員
校長共計152人，參加比例相當高。(有兩位校長不參加)
    2.110學年度未加入的校長、退休校長及候用校長，煩請理監事們
      極力邀請，能否加入嘉義縣中小學校長協會?大家齊力一心凝聚
      共識。
    3.今天召開理監事會議也順便歡送四位極力奉獻教育退休的會員
      校長，表示協會感謝之意，也鼓勵繼續加入本會會員。
   （二）監事會監察報告：所有程序皆依程序進行，感謝理事長用心運作
十二、討論提案：
    第一案：提案人─理事會
案由：年度招募新會員各理事輔導責任區(詳見分配表)相互鼓勵校長加
     入本會會員並繳交會費，可否？提請討論。
說明：爭取現職校長能夠全員參加，退休校長及候用校長鼓勵參加，
      以利校長情誼交流。
決議：照案通過。
第二案：提案人─理事會
  案由：為凝聚校長情誼，廣泛收集校長會員意見，請理監事校長分別
        就輔導責任區拜訪鄉鎮內校長，說明本會設置目的與意義及服
        務功能所在，爭取認同本會，提供興革意見。提請討論。
  說明：提升本會走動服務形象，增進協會理監事與會員伙伴互動機會
        及關懷互助的情感。
  決議：照案通過
十三、臨時動議：
  動議第一案:闕裕清理事提議:(經9位理事附議)
  案由：未來教育處在審定有關校長權責或行政專業相關法案時，是否能
        委請校長協會派員參加相關法案協助審議?
  說明：縣府制訂有關校長之行政專業或權責法令與辦法時，應有校長協
        會相關人員參與討論，並請教育處提供彙整後的作法或決議事項
        ……等，對於未來學校之推動才能更加符合現場實際運作。
  決議：照案通過。
  動議第二案:闕裕清理事提議:(經9位理事附議)
  案由：學生或教師若有不適應或不適任等問題時，學校皆需關懷或輔導
        等預警機制,未來有關校長辦學校務若有狀況,是否能夠預先提供
        預警機制,並先由教育處或協會擬派人員協助或關懷輔導，讓該校
        長在辦學時能夠順利進行步入正軌，而非短暫時間內就加以處罰
        或不遴聘為校長，實有失程序正義與公平制度？
  說明：校長辦學若有狀況，應可於事前提出預警，以利校長及早反應及
        回應，而非僅以一次性爭議事端或校務評鑑結果，就作為校長是
        否遴聘之結論。
  決議：校長協會基於教育及會員權利等立場，先進行會員各項討論協商
        共識後,將相關建議要點另擇期與縣府教育處會談。校長協會並非
        以對立抗爭為方向，而是求取議題的程序正義與校長基本的權利
        等，讓制度更加完善及共創嘉縣更好的教育環境與成效。
  動議第三案:黃國軍常務理事提議:(經9位理事附議)
  案由：有關校長任期的修訂，是否能依據山區之特殊性，做出特殊性之
        考量，而非一體適用？
  說明：依公文，未來校長任期不分學校類型或地區皆為一任四年，對於
        山區學校從三年變成四年甚至可能六年及十二年(平地偏遠可十二
        年)，是個較為沉重的負擔，是否對於任期可以進行討論或修法?
  決議：先由校長協會與校長會員進行多方討論，廣聽取各方意見之後，
        彙整共識意見後，再擇期與教育處進行討論。
十四、其他事項報告：
(1) 有關部分會員提議：建立師父校長制度，以利有效良好辦學經驗的
傳承及校務推動問題的解決。
  決議：先由協會委由較資深或該項較專業的理監事及幹部，研擬計畫後
      逕送教育處申請，獲准後實施之。
(2) 有關長官鼓勵校長能以朝著自發專業成長內化機制，形成專業成長社群或讀書會之建議。
決議：照案先由協會委由該項較專業的理監事及幹部，研擬計畫後逕送教育處申請，獲准後由各會員協商辦理實施之。
十五、散會：中午12 時 30分。